Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF)

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino (Proen)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

EDITAL Nº 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2019

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE TUTOR(A) PARA CURSOS NO
ÂMBITO DO SISTEMA UAB/UNIVASF

A Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), através da Secretaria
de Educação a Distância (SEaD), RESOLVE alterar o requisitos de formação do
Edital Nº 01/2019 - CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE TUTOR(A) PARA
CURSOS NO ÂMBITO DO SISTEMA UAB/UNIVASF, conforme segue:

1. O item 2.2 do Edital 01/2019 passa a ter a seguinte redação:

2.2 Os requisitos de Formação de que trata o item 2.1 deste Edital estão
descritos no quadro 1 deste Edital.

Quadro 1: Requisitos de Formação Acadêmica exigida por curso

Curso
pretendido

Requisito de formação/área do curso

Licenciatura em
Ciência da
Computação

Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado ou
Licenciatura), Engenharia da Computação, Sistemas de Informação
ou Tecnólogo na área de Informática com, no mínimo, comprovante
de vínculo como discente de pós-graduação em qualquer área.

Especialização
em Ensino de
Matemática

Graduação em Matemática com especialização em qualquer área
Ou
Graduação em qualquer área desde que possua pós-graduação na
área do curso.

Especialização
em Educação
Ambiental
Interdisciplinar

Licenciatura em Ciências Biológicas, Engenharia Agrícola e/ou
Ambiental, com, no mínimo, título de especialista em qualquer área,
OU
Graduação em qualquer área com, no mínimo, especialização na
área ou em áreas afins ao objeto da seleção.

2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 01 /2019.

Petrolina, 31 de janeiro de 2019.

Francisco Ricardo Duarte

Secretário de Educação a Distância

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br